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УЧЕБНЫЙ ПЛАН
на 2023-2024 учебный год

Учебный план программы начального общего образования обеспечивает реализацию требований ФГОС, определяет учебную нагрузку в соответствии с требованиями к организации образовательной деятельности к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе, предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями, перечень учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей.
Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации, а также возможность преподавания и изучения родного языка из числа языков народов Российской Федерации, из числа государственных языков республик Российской Федерации. 
В учебный план входят следующие обязательные для изучения предметные области, учебные предметы (учебные модули):
	Предметные области
	Учебные предметы (учебные модули)

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык, Литературное чтение

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной язык и (или) государственный язык республики Российской Федерации, Литературное чтение на родном языке

	Иностранный язык
	Иностранный язык

	Математика и информатика
	Математика

	Обществознание и естествознание ("окружающий мир")
	Окружающий мир

	Основы религиозных культур и светской этики
	Модуль выбирается на основе заявлений родителей (законных представителей) с учетом мнения обучающихся.
Основы религиозных культур и светской этики: учебный модуль: "Основы православной культуры"; учебный модуль: "Основы иудейской культуры"; учебный модуль: "Основы буддийской культуры"; учебный модуль: "Основы исламской культуры"; учебный модуль: "Основы религиозных культур народов России"; учебный модуль: "Основы светской этики"

	Искусство
	Изобразительное искусство, Музыка

	Технология
	Технология

	Физическая культура
	Физическая культура



Обучение ведется на русском языке, по 5-дневной учебной неделе. 
Для составления учебного плана за основу взят 3 вариант Федерального учебного плана: Федеральный учебный план начального общего образования (5-дневная учебная неделя с изучением родного языка или обучением на родном языке), рекомендуемый ИРО ЧР.  Количество учебных занятий за 4 года составляет 3039 часов.  
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Учебный план 
 для обучающихся I-IVклассов в 2023-2024 учебном году
(1-4 кл. 5-дневная учебная неделя с изучением родного языка или обучением на родном языке)
	Предметные  области
	Учебные предметы


                           классы
	количество часов    в неделю
	 

	
	
	1 класс        33н
	2 класс       
34н
	3 класс       34н
	4 класс       34н
	Всего 

	ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ
	Кол-во час
	ФПА
	Кол-во час
	ФПА
	Кол-во час
	ФПА
	Кол-во час
	ФПА
	
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5
	
	5
	
	5
	
	5
	
	20
	675

	
	Литературное чтение
	3
	
	3
	
	3
	
	3
	
	12
	405

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной (чеченский) язык 
	2
	
	3
	
	3
	
	3

	
	11
	372


	
	Литературное  чтение на родном (чеченском)
	2
	
	2
	
	2
	
	2
	
	8
	270

	Иностранный язык
	Иностранный (английский) язык
	-
	
	1
	
	1
	
	1
	
	3
	102

	Математика и информатика
	Математика
	4
	
	4
	
	4
	
	4
	
	16
	540

	Обществознание и естествознание (окружающий мир)
	Окружающий мир 
	2
	
	2
	
	2
	
	2
	
	8
	270

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики / Предмет по выбору родителей (законных представителей)
	-
	
	-
	
	-
	
	0,5
	
	0,5
	17,5

	Искусство
	Изобразительное искусство 
	0,5
	
	0,5
	
	0,5
	
	0,5
	
	2
	67,5

	
	Музыка
	0,5
	
	0,5
	
	0,5
	
	0,5
	
	2
	67,5

	Технология
	Технология
	1
	
	1
	
	1
	
	0,5
	
	3,5
	117,5

	Физическая культура
	Физическая культура
	1
	
	1
	
	1
	
	1
	
	4
	135

	Итого час. в неделю
	
	21

	

	23
	23
	23

	 90
	

	Итого, обязательная часть
	 
	693
	782
	782
	782
	
	3039

	Часть,  формируемая участниками образовательных отношений

	
	 
	Кол-во час
	ФПА
	Кол-во час
	ФПА
	Кол-во час
	ФПА
	Кол-во час
	ФПА
	 
	

	Внеурочная деятельность
	 
	5
	
	6
	
	6

	

	5
	
	22
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